Quæ vero in *e* correpta fuerint terminata, genitivum pluralem hac ratione faciunt, ut *e* perdant, et *um* accipiant, ut ab hoc *pariete*, horum *parietum*. Ideo enim ita cavemus ne quis nobis objiciat, quare dixit, quæ in *e* producta terminata fuerint, in *rum* mittunt genitivum pluralem; inveniantur enim quæ in *e* correpta terminata in *rum* mittunt, ut ab hac *muliere*, harum *mulierum*; ab hoc *munere*, horum *munerum*; ab hoc *funere*, horum *funerum*. Sed hac illi ratione respondendum est, quod *e* excluso simul sonat in eadem syllaba quæcumque consonans fuerit inventa; quod si non excluso *e* junxeris *rum*, et dixeris, *muliere*, *mulierum*, merito questio videtur. Tale est enim quod in his nominibus dubitet, quale est si quærat, quare ab hoc *pariete* horum *parietum*, in *tum* non in *um*, nomine nominum, in *num* non in *um*, ut ab hoc *codice* *codicum*, in *cum* non in *um* mittat; sed *tan.en t*, vel *r*, vel *n*, vel *c*, non sunt simul cum *um* appositæ, sed sunt naturales, et per omnes casus fere decurrunt.

Verum hæc omnia idecirco questionem non pensius commoveant, quoniam non dixit artigraphus, illa in genitivo plurali in *tum* exeunt, illa in *num*, illa per *rum*, illa per *cum*; sed quia verbo non cautum est, ideo nasci videtur hæc questio. Sane sciendum est quod contra hanc regulam unum nomen venit, ab hoc vase, vasorum, *vasis*; causa euphoniæ ad secundam declinationem tres casus excepti sunt, casus genitivi pluralis, qui in *rum* abit, exire debuit in *um*, ut horum *vasum*; dativi et ablativi plurales, qui in *s* exeunt, in *bus* exire debuerunt, ut his et ab his *vasibus*; sed quia dictu asperum est, audius ex ellit. Quæ regula est tertiæ declinationis; non quia omnia nomina tertiæ declinationis per istam regulam declinentur, sed quæ per istam regulam declinantur, tertiæ sunt declinationis.

Quæ vero in *e* producta terminantur, genitivum pluralem per *rum*, dativum et ablativum per *bus* proferunt, ut ab hac *re*, harum *rerum*, his *rebus*; quæ regula femininorum nominum servit declinationi quintæ, excepto uno dies, quod nomen feminini generis esse sic probatur, quod nullum nomen sit masculini generis, quod ablativo singulari in *e* producta terminetur; masculini vero generis ita esse monstratur, quod licet adverbium hodie, quasi enim est hoc die. Quæ regula est quintæ declinationis.

Quæ vero in *i* fuerint terminata, genitivum pluralem permanent in ablativo casu, sed adjuncto *um*, in *um* faciunt, dativum vero et ablativum in *bus*; genitivus vero qui per *um* exit, tot habet formas; nam venit ab ablativo singulari in *i* terminato, qui ipse per *i* lites exit, cum nominativus singularis per *is* fuerit terminatus, genitivus singularis parum numerum syllabarum per *is* miserit, ut hic *ignis*, hujus *ignis*, ab hoc *igni*; quamvis *Lucanus* dixerit *igne vi.um scandens*: exceptis tribus nominibus, ut hic *mensis*, *juvenis*, *canis*. Aut cum nominativus singularis, in *is* terminatus, 600 fuerit generis communis, ut hic et hæc *agillis*; aut cum nominativus singularis in *e* correpta fuerit terminatus in genere neutro, et ablativum per *i* mittit; ideo ne faciat retractionem nomen, ut est hoc *nubile*, nominativus hoc

nubile, accus. hoc *nubile*, voc. o *nubile*, abl. ab hoc *nubile*; quod neutrorum nominum natura non patitur. Aut cum nominativus singularis in *ens* syllaba fuerit terminatus, sed in nomine; nam si participium fuerit, non ita erit, in *e* corripimus mittit; ut ab hoc *parente*; si vero nomen, ablativus in *i* exit, ut dicas ab hoc *parenti*; quamvis antiqui tertiæ declinationis nomina in ablativo singulari per *e* correptum proferre voluerunt, ut hujus rationis, ab hac ratione.

Sed nonnulla nomina ab hac regula visa sunt aberrare; idecirco illorum non declinatur auctoritas; veniunt enim contra, *vis*, *Tiberis*; non enim potest dici ab hac *vire*, vel ab hoc *Tiberi*. Aut exit genitivus supradictus pluralis in *um*, ab ablativo in *e* correpto terminato veniens: qui et ipse ablativus venit aut a nominativo singulari in *ons* terminato, ut *pons*, *ponte*, *pontium*; vel a genere feminino, ut ab hac *arte*, *artium*, *clade*, *cladium*.

Sciendum est autem quod non omnia nomina in *us* terminata, vel omnia nomina generis feminini ablativo casu singulari in *e* correpto terminato, genitivum pluralem necesse est ut habeant per *um* mittere; sed quæ in *e* correpta terminantur ablativo singulari, et genitivum pluralem per *um* mittunt, necesse est veniant a nominativo casu singulari in *us* terminato, vel a genere feminino. Hæc autem nomina quæ accusativum casum singularem per *m* proferrebant, ut hanc *navem*, hanc *puppem*, hanc *clavam*, nos hodie dicimus hanc *navim*, hanc *puppim*, hanc *cavim*; sane accusativum pluralem nominum horum per *eis*, quæ genitivum pluralem per *um* mittunt, nominativum per *es* melius proferimus, ut dicamus hæc *claves* per *eis* accusativum, per *es* nominativum pluralem hæc *claves*. Et revera, ne in confusione veniat dubia elocutio, ut si quis dicat, *puppes* regunt, incertum enim est utrum *puppes* alios regant, an *puppes* alii regant; quæ regula est tertiæ declinationis.

Quæ vero in *o* fuerint terminata in ablativo casu singulari, ut ab hoc *egregio*, genitivum pluralem per *rum* proferunt, ut horum *egregiorum*, dativum et ablativum per *is*, his et ab his *egregiis*. Duo contra-ria contra hanc legem inventa esse monstrantur, ut ab hac *domo*, harum *domorum*, his et ab his *domibus*; item ab hoc *jugero*, horum *jugerum*, his et ab his *jugeribus*.

Sed sciendum est antiquos declinasse omnia hæc nomina, quæstione sublata, ut dicerent quartam declinationem esse ab hac *domo*, harum *domuum*, his et ab his *domibus*; ab hoc *jugere*, horum *jugerum*, his et ab his *jugeribus*, ratione tertiæ declinationis: ut esset nominativus hic *juge*, et caret secunda declinatione *jug.r jugeris*, ut *tuber tuberis*; sed in eo, *domus*, nomine, ideo corruptus est ablativus tantum, quod minus salva quartæ declinationis ratione decurreret; et dum corruptus est ablativus singularis, necessario simul et genitivus; et in eo quod erat hoc *jugerum*, hujus *jugeri*, et ab hoc *jugero*, corruptus est genitivus pluralis, qui cum facere debuisset *jugerorum*, fecit *jugerum*. Item dativus et ablativus pluralis, qui cum facere debuissent his et ab his *jugeris*, fecerunt his et ab his *jugeribus*. Verum in his nominibus non artis aliqua ratione, sed euphoniæ dignitate hos casus excipimus, quæ regula est secundæ declinationis.

Quæ vero in *u* fuerint terminata ablativo casu singulari, ut ab hoc *genu*, *cornu*, genitivum pluralem semper per *um* proferunt, ut horum *cornuum*; dativum vero et ablativum per *bus*, his et ab his *cornibus*. Verum in dativo et ablativo plurali in penultima syllaba *u* litteram nomina illa servant, ne singula cum prolata fuerint, aliud significare videantur; ut si volens significare *artus*, his et ab his *artibus*, ne confusionem facianus inter *artus* et *artes*; similiter dicendum est *arcus*, *arcibus*; *arcus*, *arcibus*.

Sciendum est quod non cadunt in hæc quas supra diximus *regulas* nomina aetolia, ideo quod in ablativo

casu singulari aut per consonantes exeunt, quod certe ablativi natura non recipit, ut ab hoc nequam; aut si per vocales exeunt, non mittunt genitivum pluralem in *um*, ut frugi non facit frugium, nihili non facit nihilium, quemadmodum puppi puppium facit. Inveniuntur nomina tamen singularia quæ in genitivo plurali regula non possunt, ut hic pulvis, horum pulverum; inveniuntur tamen pluralia quæ ablativum non habent singularem, quæ aliter exeunt in genitivo plurali, ut Vulcanalia, utrum horum Vulcanaliorum, an horum Vulcanalium dicamus, incertum est. Sed hoc sciendum est, quod cum talia occurrunt nomina, ad alia nos his similia conferre debemus, quorum declinatione docti sumus, etiam ista simili ratione declinamus: ut puta, si nesciamus utrum horum Vulcanaliorum an Vulcanalium faciat, ponamus e contrario sedile nomen, quod habet in ablativo casu singulari sedili, et ad hanc collationem incipiamus declinare, ut hæc sedilia, horum sedilium, hæc Vulcanalia, horum Vulcanalium; quamvis contra hanc artem possit dici Vulcanaliorum, quemodo anciliorum, dicente Horatio: Ancilio um nominis et togæ oblitus est.

Sciendum est quod neutra nomina in nominativo plurali in *a* terminata genitivum pluralem per *um*, non per *orum* proferunt, ut agilia, agilium, fortia, fortium. Illud præterea nosse debemus, quod ea nomina quæ in numero singulari genere dissentiant, genitivi pluralis et ablativi singularis legem non suscipiunt, quamvis illud habeant, ut hoc caepe, hæc cæpæ; sed hæc nomina tali arte, quali illa superius declinabimus, ut hæc cæpe, harum cæparum; tamen nomina numeri pluralis sunt. Quæ vero singularis numeri genere dissentiant a plurali, ac si essent tantum numeri pluralis, non veniunt ad supradictas regulas quas a Græcis sumpsimus, ut poema, thema, schema, ideo quod ablativum Græci non habent, unde possint regulas ista nomina suscipere, quia invenimus hæc ipsa apud antiquos feminino genere declinata.

Analogia est rerum similitum collatio, quæ nos docet, cum nobis in aliis velut similitum nominum obijcitur declinatio, quid quæramus et probemus, hujus comparationis an firma sit quæstio. Igitur in analogia ista requiruntur tria: accidentia nominum, exitus syllabarum, et penultimæ consonantes; ut si quis nobis obijciat lupus, et lepus, dicens: Quare facit lupus lupi, et lepus **601** leporis, currendum est ad analogiam, et scrutandum est si omnes prædictæ partes inter se conveniant; nam si una pars harum titubaverit, jure vincitur contententis objectio. Curramus ergo per singulas partes ita: Lepus appellativum nomen est, et illud appellativum; lupus non comparatur, nec lepus; lupus numeri singularis, et lepus similiter numeri singularis est; lupus figuræ simplicis est, et lepus figuræ simplicis; lupus casus nominativi, et lepus ejusdem; lupus per *pus* exit, et lepus per *pus*; sed quia in solo genere titubat analogia, declinatur illud per duo genera, et illud per unum. Illud præterea nosse debemus, quod Græca nomina a sua melius declinatione proferuntur, ut hæc Dido, hujus Didos, huic Dido, hanc Didon, o Dido, ab hac Dido.

Nominativus in Latinis aut in *a* terminatur, ut musa; aut in *e*, ut sedile; aut in *i*, ut frugi; aut in *o*, ut Cicero; aut in *u*, ut cornu; aut in *l*, ut mel; aut in *um*, ut scammum; aut in *en*, ut carmen; aut in *r*, ut puer; aut in *s*, ut doctus; aut in *x*, ut pix; aut in *t*, ut caput; aut in *c*, ut halec: cujus declinatio in dubitationem cecidit; incertum est enim utrum halec an halect dicatur, ideo quod nullum nomen in *c* terminetur, nisi hac; quod et ipsum in majorem venit dubitationem. Hac enim dici non potest ideo, ne in genitivo faciat lacis, lactis enim non est; huic siquidem in nominativo nominis litteram non invenimus *t*, lact autem dici non potest, quia nullum nomen reperiri potuit duabus mutis terminatum, unde posset

A facere lactis apposita *t* littera in nominativo singulari; lacte solum remansit, quod quasi ex arte diceretur, quod terminetur quasi nomina neutri generis, ut monile, sedile et cætera hujusmodi nomina; et auctoritate Plauti, qui dixit: sicut lacte lactis simile est: sed quamvis non arte, sed ex auctoritate firmetur, tamen sciendum est quod hodie usu ita loqui debemus, quemodo locutus est Virgilius:

Lac mihi non æstate novam, non frigore destit.

De pronomine.

Pronomen est pars orationis; atque ideo dicitur est pronomen quia cum pro nomine positum fuerit, pene idem quod et nomen significare videtur. Idem autem dictum est pene, quia si dicatur tantum idem, pronomen pars videretur esse superflua. Sed constat quia nomen majorem sibi significationis vindicet partem. Vim enim suam tunc pronomen obtinet, quando præcesserit nomen; ut si dicamus, Cicero defendit Roscium; ipse etiam Syllam. Ille enim, ipse, sic est positum, tanquam si de novo repetissemus Cicero: sed pro illo nomine propter fastidium iterationis nominis pronomen videtur inventum.

Verum ne quis hoc in quæstionem ducat, quare dicatur pronomen, et pro nomine sciat dictum esse pronomen; si vero pronomen non e-*set*, nomen sub una conclusione collectum esset; sed non est pronomen, et nomen, quemodo curatorem non dicimus procuratorem. Separat autem eam partem Donatus a cæteris partibus orationis, cum dicit pronomen partem esse orationis quæ fungitur vice nominis; nulla enim de illis tribus partibus orationis hoc sustentat officium.

Verum hæc ipsa particula personam suscipit certam in tribus, nec amplius pronomibus, ut ego, tu, ille. Accidunt pronomini sex, qualitas, genus, numerus, figura, persona, casus. Sed qualitas biliarie dividitur in ea pronomina quæ vocantur finita, quæ idcirco finita dicuntur, quia suscipiunt personas; et in ea quæ sunt infinita, quæ ideo infinita dicta sunt, quod significationis certæ non habent finem; et sunt septem, quis, qualis, talis, quantus, tantus, quotus, totus.

In hac re Plinius Secundus grammaticos reprehendit, quare accidens commune dicunt, cum aliud sit accidens, et id cui accidit; hinc dicunt pronomina finita esse, quæ sunt etiam personæ. Nam cum quæramus finitum pronomen, invenimus, ego; et cum primam personam, invenimus iterum, ego: itaque fiat, ut unum sit accidens, atque illud, cui accidit. Sed scire debemus quod hujusmodi definitores non tam in ratione quam in ordine erravere verborum; dicentes personas pronomibus accedere, cum dicere debuissent finita pronomina esse, et easdem personas, quia infinita non recipiunt personas; nunquam enim inveniuntur absque personis. Constat tamen finita pronomina non esse nisi duo, ego et tu; verum, ille, tunc finitum est, cum rem præsentem ostendimus; si autem de absente sit relatio, minus quam finitum erit, ut hic. Minus quam finita pronomina dicta sunt, quia minus quam finita significant, ut sunt sex, is, idem, se, ipse, iste, hic. Et enim, ipse, non potest dici, nisi sicut de eo qui jam notus est, aut de eo de quo jam nominatio est facta sermonum. Nam cum audio, ipse venit, plus est quam finitum apertissime; licet jam cum non videam, de quo dicatur; minus autem a finito, quam ultro potest admittere in quæstionem, ut si quis dicat, ipse venit, sed ad hos qui ignorant, de quo audiunt.

Sunt etiam quinque possessiva, meus, tuus, suus, noster, vester; quæ idcirco dicta sunt, quia per hæc nos aliquid ostendimus possidere; nemo enim dicit, meus, nisi sit quod possideat.

CAPUT II.

De verbo.

Verbum dictum est, quia verberato aere *l* ut *s*

num; et ex illa causa ista pars sibi hoc nomen specialiter sumpsit, quod hac frequenter utimur in oratione. Nam frequenter in sermone composito duo verba invenimus, unum nomen, vel unum participium; ut puta, Virgilius habet recitare; ecce, habet et recitare duo verba sunt: illæ sunt singulares partes.

Verbum est pars orationis cum tempore et persona. Scire debemus quod verbum illud est maxime, quia habet personam simul et tempus; si enim aliter fuerit, non est verbum; nam si tempus solum habuerit, participium est; si personam solum, pronomen est; si utrumque simul fuerit, verbum est.

Verbum aut agentis aut patientis habet significationem, ut scribo, scribor; scribo, agentis; scribor, patientis. Neutrale vero, et deponens, aut agentis, aut patientis, ut curro, vapulo, loquor, luctor. Commune, agentis et patientis, ut osculor te, et osculor a te.

Qualitas verborum in molis et in formis est. **602** Donatus quidem præpostere posuit, ut prius de modis diceret, et sic de formis, de quibus hic prius tractare debemus; nam formæ proprie sensum tenent vel genus. Scire autem debemus quia formæ inde dicte sunt, quod nos in unamquamque rem informant; quia per eas ostendimus quid geramus. Quid enim significat verbum, per formas agnoscimus. Formæ verborum sunt quæ tenent sensum; modi autem sunt qui ad declinationem pertinent. Unde scio quid sit declinatio, nisi prius didicero quid sit sensus? Ideo dixit Donatus, quas formas alii verborum generibus, vel significationibus permiscet. Nam forma proprie sensum tenet, vel genus; ut puta, meditativa declinatio, quasi meditantis sensus est, id est, legere copio. Nunc de singulari formis tractabimus.

Inchoativæ formæ sunt quinque regulæ quæ ostendunt formam inchoativam: si a neutra verbo originem sumant; si in *scō* syllabam exeant; si tertiæ sint conjugationis correptæ; si careant tempore præterito perfecto et plusquam perfecto (nam quod perfectum est inchoativum esse non potest); si careant participio futuro, ut fervereo, fervesciturus nemo dicit.

Frequentativa verba tunc sunt primæ conjugationis, quoties verba in *to* exeant, ut lectito lectitas, cursio cursitas; quoties vero in *so* terminantur, in tertiam transeunt, ut facesso, lacesso. Consuesco, consuevi vide ut non esse inchoativum, quia præteritum perfectum habet; quidquid enim inchoatur, præteritum non habet.

Sunt etiam frequentativa a nomine venientia. Hic Donatus erravit, nam patrizat, idem est ac patrizat, similis est. Perfecta forma est, ut sorbeo, sugo, sit inde quasi diminutio, sorbillo, sugillo. Sunt sine origine perfectæ formæ, ut vacillo, pitisso, non enim facit pito, vaco. Inchoativis sunt similia, ut compesco; sed quia compescui facit, non est inchoativum, quia necit perfectionem inchoatio.

Inchoativa sunt in *scō* a perfecta forma, ut horreo perfecta est; nam horreo perfectum, horresco inchoativum est. Sunt quæ originem non habent, ut consuesco, quiesco; et hic Donatus erravit, quia hæc inchoativa verba dixit; nam præteritum habent consuevi, quievi; et go nec inchoativa sunt.

Notandum est quia modi ipsi significationes suas habent; indicativus, ut lego, ex hoc dictus, quia per ipsum indeo quid dicam vel faciam, et hoc de cæteris, ut legitur; permissivus modus excludi debet, quare? Quid enim prodest modum dicere, cum habeamus futurum tempus, ut legam? Infinitivus, ut legere, non accipit pronomina finita; nemo enim dicit, legere a me, a te, ab illo: ideo Donatus sic docuit. Impersonalis vero accipit, ut legitur a me, a te, ab illo, a nobis, a vobis, ab illis. Quidam hunc modum pro genere ac significatione accipiunt; nam sic impersonalis habet, quia omne verbum recipit genus verbi; quemodo enim dico, ego lego, tu legis, ille legit: sicut, legitur a me, a te, ab illo.

A se veniunt hæc verba quæ in *et* exeunt, ut pedet; nam pideo nemo dicit. Alia aliunde veniunt, ut ludo, nam latio facit; ergo quasi aliunde suscipit declinationem. Scire autem debemus quod nullum participium ab *eo* in *us* exit.

Quinque rebus intelligitur conjugatio, si temporis presentis sit, si numeri singularis, si indicativi modi, si in activo habuerit ante se litteram in secunda persona unam ex tribus, ut puta *a, e, i*; si in passivo ante *ris*, syllabas easdem habuerit. Prima et secunda conjugatio habent regulas simplices: de tertia scire debemus, quod si *i* correptam habuerit, futurum tempus in *am* tantum mittit, ut lego, legam; si productam, in *am* et in *bo*, ut nutrio, nutriam, nutribo facit. Scire autem debemus quia tunc *e* correpta, quando *i* secundæ personæ activi temporis presentis transit in *e* in passivo, ut lego legis, legor legeri; quando permanet *i* et in activo et in passivo ante syllabam, producta est, ut audio audis, audior audiris. Odi, sum, possum, neutra defectiva sunt.

Scire autem debes quod ipsa recta verba sunt, quæ in declinatione servant species suas, ut puta, lego, legebam, legi, etc., et sic in passivis. Gaudeo vero, fio, soleo, quia mutant præteritum, non sunt vera verba, sed neutra passiva dicenda sunt; quæ ideo Donatus ita appellavit, quod inæqualia dicantur. Cedo, vel ave non declinantur, sed quemadmodum lecta sunt, dicimus. Incertæ vero significationis verba sunt, quæ pro arbitrio nostro dicimus, ut condio, condis, condior, e. c. Adulor participia etiam recipit omnia; facit enim adulans, adulaturus, adulandus. In verbis quidam dualem numerum dicunt, id est communem, ut legor, sed falso; nemo enim dicit ego legor, nos legere.

Præteriti temporis differentia sunt tres: imperfecta, quam statim dimitimus; perfecta, quam dudum dimisimus; plusquam perfecta, quam jam dudum dimisimus, legebam, legi, legeram. Donatus dicit non posse inveniri ante *o* in indicativo modo primam personam, præter tres litteras vocales aut *e*, aut *i*, aut *u*; etiam est *o* quartæ, sed Græcæ, ut boe, boas, boat, unde est illud: Reboant silvæque, et magnus Olympus. *ko* non præponitur, verum est, sed *k* præponitur, ut kalenda.

Sunt verba defectiva, alia per modos, ut cedo, id est die, non facit cedebam, quamquam lectum sit in plurali numero, cedit, id est, dicite; alia per formas, ut laceso, quod perfectum non habet, nam lacio, factito facit; alia per conjugationes, ut adsum, ades; non potest colligi conjugatio, quia nec habet *a* ante ultimam litteram, nec *e* productam, sed cor eptam, nec *i* correptam, nec productam; alia per genera, ut gaudeo, gavisus sum; alia per numeros, ut latio: latus enim nemo dixit; alia per figuras, ut impleo; alia per tempora, ut ferveo, fervebo; nemo dicit, et ferviturus; ne nos turbet, quod eadem reperit.

CAPUT III.

De adverbio.

Adverbium est quod verbo accidit, ut puta, docte fecisti: docte, adverbium; fecisti, verbum. A nomine et verbo veniunt adverbia, ut pedetentim; nomen est pes, tento, verbum. Verum unam partem ferunt orationis a participio veniens adverbium, ut indulgens, indulgentior. Hic erravit Donatus, nam indulgens non est participium, quia comparativus, facit enim indulgens, **603** indulgentior. Aliqua in *o* productam exeunt, ut falso; nam adverbium esse potest: ut falso ad me relatum est; et falso locutus est, item datus et ablativus casus, huic et ab hoc falso. Facile et difficile nomina melius dicimus quam adverbia, licet pro adverbis sint posita. Cæterum si essent adverbia, faciliter et difficilius facerent; nam quæcunque nomina dativo singulari in *i* exeunt, adverbia in *ter* mittunt, ut huic sapienti, sapienter; sic et huic facili, faciliter. Digitized by Google

Regula adverbiorum talis est, ut nomen quod in dativo casu singulari in *o* fuerit terminatum, in *e* mittat, ut huic doct-, docte; si in *i*, in *ter* mittit adverbium, ut huic sapienti-, sapienter. Sed hanc infringit regulam auctoritas; nam dixit Virgilius, sanguinei lugubre rubent, pro lugubriter; et Terentius, parce ac duriter urget, pro dure. In dativo manent, ut falso, vel sedulo: sed faciunt adverbia false, sedule. Quædam contra faciunt, ut a duro, duriter; sed in his potius ars dicenda est. Intus et foris, quoties ad locum significant, non habent præpositiones; nulli enim adverbio separatim additur præpositio; nemo dicit ad intus, ad foris.

Comparantur etiam adverbia, ut docte, doctius, doctissime; sed non omnia adverbia per omnes gradus exeunt, ideo his ad augendam significationem iungimus magis, maxime, quæ augmentis sunt: ad minuendam vero significationem minus, minime, quæ minuuntis sunt; quemadmodum enim comparantur, ita diminuantur. Aut a positivo veniunt, ut primum, primule, longe, longule. Aut a comparativo, ut longius, longiuscule, melius, meliuscule. A superlativo gradu non inveniuntur talia adverbia, ideo dixit, rara vel nulla sunt.

Sunt item multæ dictiones dubiæ; nam adverbium in omnibus partibus invenitur societate conjunctum cum nomine, ut falso; huic et ab hoc falso, nomen est; at si dicamus falso locutus est, adverbium est. Item cum pronomine, ut si dicas, cu viro, pronomen est; si dicas, qui convenit, adverbium est. Cum verbo, ut pone, quod accentu discernimus; nam cum producimus ultimam, adverbium est; quando corripimus, verbum. Cum participio, ut profecto; nam adverbium est affirmantis, profecto, ut, profecto audit; quanto magis suspicor esse participium profecto, a verbo proficior? Cum conjunctione iungitur, ut, at audi; nam conjunctio ita est, ut, at illud contingit; id, nisi fallor, adverbium est, ut at at veni, hoc dictum est, id est, statim veni. Cum præpositione iungitur, ut ante, vel propter: ut, ante omnes homines, præpositio est: ante fecit, adverbium; propter te hoc facio, præpositio est; ille propter erat, id est iuxta, adverbium est. Cum interjectione iungitur, ut heu! nam si dicas, heu! quid contingit? interjectio est dolentis. Heu! etiam mensas consumimus, heu adverbium est.

Verum est quod dicit Donatus, nominibus civitatum non addimus præpositiones, ut puta, Roma venio, et reliqua. Sed hoc confundit auctoritas; nam Sallustius dixit, cum Brutus a Roma abierat. Sed hanc regulam tenere debemus, ut, quoties nominativus in *us* syllaba fuerit terminatus, tunc secundum genitivum melius dicamus, ut puta Adrumetus, Adrumeti sum; quoties a iter, secundum dativum dicimus, ut Carthago, Carthagini sum. Sed etiam hoc confundit auctoritas; Sallustius, Narbone consilia Gallorum, pro Narboni; et Virgilius: Tyria Carthagine, quæ nunc exspectat, pro Carthagini. De præpositio adverbis non applicatur. Cæterum solocismus est, si dicamus de mane; mane adverbium est, de autem præpositio. Nec nobis præjudicant illa adverbia debinc, desubito, si uno proferrantur acentu.

CAPUT IV.

De participio.

Participium dictum est, quasi parti-cipium, quia duarum partium sibi vindicat leges; habet enim partes a nomine, et a verbo, ut hic amans; duo recipit a nomine, genus et casus; nam quando dico, hic amans, vel hæc amans, genus est; casus vero facit, hic amans, hujus amantis, et reliqua: et a verbo duo tempora et significationes recipit; nam temporis est præsentis amans, aliud enim amans, aliud amaturus, aliud amatus. Significationem activam habet, ut doctus et docturus; passivam, ut doctus docendus; ab utroque numerum et figuram accipit.

Numeri nomini vel verbo accidunt, ut homo, ho-

mines; lego, legimus. Figura duplex, ut, felix, infelix: similiter verbo, ut scribo, describo; ergo ista participia recipiunt numerum singularem, ut hic legens; pluralem, ut hi legentes; figuram, quia simplicia sunt, ut legens; et imposita, ut legligens. Sane participia ab activo et neutro veniunt duo præsentis temporis scilicet et futuri, ut amans, amaturus; stans, staturus. Verum est: nam si sic declinetur neutrum, quomodo activum, rite ista tempora habet, quæ activum verbum.